川药监发〔2021〕85 号

各有关单位：

为贯彻落实新修订的《医疗器械监督管理条例》和中共中央

办公厅、国务院办公厅《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医

疗器械创新的意见》、国务院办公厅《关于印发治理高值医用耗

材改革方案的通知》，深入推进三医联动，进一步提升医疗器械

全生命周期监管效能，根据国家药监局综合司、国家卫健委办公

厅印发的《医疗器械唯一标识系统试点工作方案》以及国家药监

- 2 -

局、国家卫健委、国家医保局《关于深入推进试点做好第一批实

施医疗器械唯一标识工作的公告》要求，在我省推进实施医疗器

械唯一标识系统建设工作基础上，继续深入推动实施医疗器械唯

一标识全域实施，现将有关事项通知如下。

一、实施范围

（一）唯一标识实施品种。全省医疗器械生产企业注册生产

的全部第三类医疗器械品种及《第一批国家高值医用耗材重点治

理清单》内品种。

鼓励本省医疗器械生产企业将第二类医疗器械纳入实施范

围。

（二）实施单位。1.本省与上述品种相关医疗器械注册人。

2.全省医疗器械第三方物流。3.全省三级甲等以上公立医疗机构。

鼓励本省其它生产企业、经营企业和医疗机构积极参与。

二、工作目标

（一）拓展实施范围。在首批医疗器械唯一标识系统试点工

作的基础和经验总结上，拓宽品种和范围。同时推进医疗器械生

产企业积极开展产品唯一标识工作，拓展唯一标识工作的参与度

和覆盖面。

（二）构建追溯体系。探索推进建立覆盖生产、经营、使用

等各环节的医疗器械全生命周期追溯管理体系，推进医疗器械唯

一标识信息化平台建设，实现医疗器械审评审批、采购流向、临

- 3 -

床应用、日常监管等信息平台的数据共享。

（三）推进三医联动。省卫生健康委、省医保局和省药监局

联合推进唯一标识系统建设实施。探索拓展唯一标识在医疗、医

保、监管等领域的衔接应用。

三、工作任务及进度

（一）调研筹划部署。2021 年 8 月，省药监局组织会同省

卫生健康委、省医保局开展相关调研，组织相关企业和使用单位

座谈，并根据国家药监局、国家卫健委、国家医保局的工作要求，

形成我省联合推进医疗器械唯一标识系统全域实施工作方案。

（二）集中培训宣贯。2021 年 9 月，邀请领导专家指导实

施和培训讲课，充分发挥学会、协会作用，面向全省实施企业和

单位组织系统性的专项培训，进一步明确建设实施方法、要求和

流程。

（三）督促建设实施。2021 年 9 月-11 月，组织本省实施范

围企业和单位按照《医疗器械唯一标识系统规则》等有关要求和

时间节点完成产品赋码、数据上传和维护等工作。

（四）组织检查验收。2021 年 12 月，对纳入实施企业和单

位完成情况进行检查验收，及时收集问题和完善建议。

（五）工作经验总结。2022 年 1 月，省药监局会同省卫生

健康委、省医保局共同总结推进实施工作经验，并结合医疗器械

安全宣传，宣贯推广唯一标识，通报表扬工作实施较好的企业和

- 4 -

单位。

四、职责分工

（一）医疗器械注册人。严格按照《国家药监局关于发布医

疗器械唯一标识系统规则的公告》等有关要求开展产品赋码、数

据上传和维护等工作，向下游企业或者使用单位提供医疗器械唯

一标识信息，并对数据的真实性、准确性、完整性负责。探索建

立医疗器械唯一标识在产品追溯和医保结算中的应用模式，形成

相应的操作规范。

（二）经营企业。医疗器械经营企业负责开展经营环节医疗

器械唯一标识的应用，形成医疗器械经营流通业务中应用医疗器

械唯一标识的工作流程，验证多码并行的操作性，制定医疗器械

唯一标识数据库数据与业务系统的对接操作流程，探索建立与医

疗器械注册人、使用单位的协同机制，做到有码产品有码尽扫。

（三）使用单位。医疗器械使用单位负责加强本机构信息化

系统建设，做好医疗器械唯一标识与医疗业务系统的对接工作，

探索医疗器械唯一标识与医疗器械管理、临床应用等系统之间的

衔接，做到有码产品有码尽扫。

（四）省药监局。统筹推进医疗器械唯一标识实施工作，积

极开展政策宣贯培训，组织相关生产企业注册人按要求开展产品

赋码、数据上传和维护等工作，做好与国家药监局的工作衔接，

建立系统对接保障团队，提供相应的技术支持，组织协调探索唯

- 5 -

一标识在全生命周期监管和追溯等工作中应用。

（五）省卫生健康委。指导医疗器械使用单位加强本单位信

息化系统建设，探索唯一标识在医疗机构管理使用中的应用模式

和方法，同时做好与国家卫健委的工作衔接。

（六）省医保局。会同省药监局、省卫生健康委共同研究医疗

器械唯一标识数据共享工作，同时做好与国家医保局的工作衔接。

（七）市（州）市场监管局。负责组织辖区内医疗器械经营

企业和协调辖区内医疗器械使用单位参与医疗器械唯一标识系

统建设工作，推进医疗器械唯一标识的扫码使用，并组织汇总医

疗器械唯一标识在使用中的问题，定期提出意见或建议。

五、工作要求

（一）加强组织领导。医疗器械唯一标识系统制度是一项重

要的系统性工程，是提高医疗器械监管效能、提升卫生管理效率

和推进医疗卫生体制改革的关键举措。其中，医疗器械唯一标识

与医保医用耗材代码的两码映射，是三医联动创新管理模式的重

要手段，各实施企业和单位要高度重视，指派专人负责，确保工

作顺利开展。

（二）落实部门职责。各单位应加强协作配合，认真做好涉

及本部门的医疗器械唯一标识实施相关工作，做到信息互通、资

源共享，形成工作合力。

（三）保障数据质量。生产企业要严格按照《医疗器械唯一

- 6 -

标识系统规则》的要求开展医疗器械唯一标识编码赋码，并保障

在国家药监局医疗器械唯一标识数据库中上传数据真实、完整。

省药监局负责对生产企业进行指导。

（四）注册申报要求。医疗器械生产企业自 2022 年 1 月 1

日起，申报第二类医疗器械产品注册的，同时将产品的最小销售

单元产品标识一并填报。

四川省药品监督管理局           四川省卫生健康委

四川省医疗保障局

2021 年 8 月 10 日

- 7 -

信息公开选项：主动公开

四川省药品监督管理局办公室              2021 年 8 月 17 日印发